
4                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 giugno 2025, n. 916
Programma Nazionale Just Transition Fund 21-27.Piano Territoriale Provincia di Taranto.Azione 2.6 
-  Approvazione schede di pre-informazione “Mini Pacchetti Integrati di Agevolazione Taranto (MiniPIA 
Taranto)”,“Programmi Integrati di Agevolazione Taranto (PIATaranto)”, Codici ATECO ed Elenco Premialità- 
Variazione al Bilancio di Previsione 25-27 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 pari ad € 106.049.207,16.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività, condiviso per la parte contabile con il dirigente 
della Sezione Programmazione Unitaria concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare la Scheda di pre-informazione relativa all’avviso “Pacchetti Integrati di Agevolazione 
per micro e piccole imprese Taranto (MiniPIA Taranto)” (Allegato A) e la Scheda di pre-informazione 
relativa all’avviso “Programmi Integrati di Agevolazione Taranto (PIA Taranto)” ( Allegato B), allegate 
al presente provvedimento per farne parte integrante, che ne riportano le linee di indirizzo in merito 
agli avvisi pubblici “Pacchetti Integrati di Agevolazione per micro e piccole imprese Taranto (MiniPIA 
Taranto)”e “Programmi Integrati di Agevolazione Taranto (PIA Taranto)”, rendendo operativa l’Azione 
2.6 del PN (Piano Territoriale) di Taranto JTF Italia 2021–2027, giusto Decreto dell’Autorità di Gestione 
del PN JTF Italia 2021-2027 – DPC U5- 008/2025 di approvazione del Piano esecutivo del Piano 
territoriale Provincia di Taranto;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                5Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    

2. di approvare gli Elenchi dei Codici ATECO ammissibili relativi agli Avvisi “MiniPIA Taranto” (All.C) e “PIA 
Taranto” (All. D), allegati al presente provvedimento per farne parte integrante;

3. di approvare l’elenco delle premialità previste dall’Avviso “MiniPIA Taranto”, come di seguito riepilogate:
Elenco premialità MiniPIA Taranto

Investimenti Produttivi %

1
Realizzare spese necessarie all’acquisto ed al recupero di immobili esistenti e non
utilizzati ove acquisibili e restaurabili

5

2 Conseguire/aver conseguito la certificazione Parità di Genere 5
3 Adottare politiche di Environmental, Social e Governance 5

4
Essere/diventare società benefit iscritta all’albo della Regione Puglia (L.R. 12 agosto 2022,
n. 18) o essere una B Corp

5

5 Essere in possesso del Rating di Legalità 5
6 Obbligarsi all’incremento occupazionale 5

7
Dimostrare particolare attenzione all’occupazione femminile, con il raggiungimento del 50% di 
donne occupate in almeno una delle categorie di lavoratori impiegati nell’esercizio
a regime e nei tre successivi

5

8
Dimostrare particolare attenzione all’occupazione giovanile (fino a 35 anni d’età), con il
raggiungimento del 50% di giovani occupati in almeno una delle categorie di lavoratori
impiegati nell’esercizio a regime e nei tre successivi

5

9
Attività economiche ricomprese nell’Elenco regionale delle attività storiche e di tradizione
della Puglia (L.R. 6 agosto 2021 n. 30)

5

10
Assunzione di esperti della transizione (manager / dirigenti / tecnici) e con esperienza
professionale maturata al di fuori della Regione Puglia

11
Coinvolgimento di lavoratori (ex occupati) nei settori colpiti dalla transizione come
identificati dai Piani territoriali per una giusta transizione

5

12
Componente femminile e giovanile almeno pari al 50% in termini di partecipazione
societaria e/o finanziaria al capitale sociale

5

4. di approvare l’elenco delle premialità previste dall’Avviso “PIA Taranto”, come di seguito riepilogate:
Elenco premialità PIA Taranto

Investimenti Produttivi %

1
Realizzare spese necessarie all’acquisto ed al recupero di immobili esistenti e non
utilizzati ove acquisibili e restaurabili

5

2 Conseguire/aver conseguito la certificazione Parità di Genere 5
3 Adottare politiche di Environmental, Social e Governance 5

4
Essere/diventare società benefit iscritta all’albo della Regione Puglia (L.R. 12 agosto 2022,
n. 18) o essere una B Corp

5

5 Essere in possesso del Rating di Legalità 5

6
Obbligarsi all’incremento occupazionale pari almeno ad 1 ULA per ogni € 300.000,00 di
contributo ricevuto

5

7
Dimostrare particolare attenzione all’occupazione femminile, con il raggiungimento del
50% di donne occupate in almeno una delle categorie di lavoratori impiegati nell’esercizio
a regime e nei tre successivi

5

8
Dimostrare particolare attenzione all’occupazione giovanile (fino a 35 anni d’età), con il
raggiungimento del 50% di giovani occupati in almeno una delle categorie di lavoratori
impiegati nell’esercizio a regime e nei tre successivi

5

9
Limitatamente alle start up: capacità di connettersi con l’ecosistema dei fondi di
investimento e dei capitali a supporto della creazione di impresa innovativa, anche a livello 
nazionale e internazionale

5

10 Presentare il programma in aderenza con altre imprese



6                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

11
Coinvolgimento di lavoratori (ex occupati) nei settori colpiti dalla transizione come
identificati dai Piani territoriali per una giusta transizione

5

12
Componente femminile e giovanile almeno pari al 50% in termini di partecipazione
societaria e/o finanziaria al capitale sociale

5

5. di stanziare le risorse a valere sul PN JTF Italia 2021-2027 pari ad €106.049.207,16, per assicurare 
la copertura finanziaria degli Avvisi pubblici “Pacchetti Integrati di Agevolazione per micro e piccole 
imprese Taranto (MiniPIA Taranto)”, e “Programmi Integrati di Agevolazione Taranto (PIA Taranto)” di 
prossima pubblicazione, giusta delega di funzioni nei confronti della società in house Puglia Sviluppo 
S.p.A., adottata con D.G.R. n. 854 del 19.06.2025;

6. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-
2027, al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, 
approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 
per complessivi €106.049.207,16, così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

7. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

8. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;

9. di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del 
bilancio regionale del presente provvedimento a valere sull’Azione 2.6 del PN JTF Italia 2021-2027, la 
cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

10. di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività a porre in essere tutti i provvedimenti 
consequenziali, ivi inclusa l’approvazione con atto dirigenziale dell’avviso pubblico “Pacchetti Integrati 
di Agevolazione per micro e piccole imprese Taranto (MiniPIA Taranto)” e “Programmi Integrati di 
Agevolazione Taranto (PIA Taranto)”, in ottemperanza a quanto approvato con la presente deliberazione;

11. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”;

13. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Competitività, al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria e alla società Puglia Sviluppo S.p.A..

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                7Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    

– informazione “Mini Pacchetti Integrati di 

Agevolazione Taranto (MiniPIA Taranto)”,“Programmi Integrati di Agevolazione Taranto 

(PIATaranto)”,Codici ATECO ed Elenco Premialità

del D.lgs. n. 118/2011 pari ad €106.049.207,16.

•

•

• gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 

dell’amministrazione regionale”;

• la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione politica 

da quella amministrativa”;

• gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

• la Legge Regionale n. 10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e 

• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.lgs. n. 82/2005 e 

• l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•

101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

•

“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

• la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 

Modello Organizzativo “MAIA 2.0” “ e ss.mm.ii.;



8                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

• la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

• Regionale ha conferito l’incarico di 

Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio e ss.mm.ii.;

• la D.G.R. n. 309 del 17/03/2025, recante “Incarichi di Direttore di Dipartimento, Segretario 

ulteriore proroga. Avvio procedura definizione obiettivi individuali dell’anno 2025 per 

Direttori e figure equiparate.”;

•

istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021, nella 

•

•

dell’incarico di direzione della Sezione Competitività al Dirigente dott. Giuseppe Pastore;

•

• la DGR n. 582 del 30/04/2025 recante “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 

gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii. . Proroga degli incarichi di 

direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale.”;

• l’A.D. n. 23 del 19/06/2024 con il quale il Dipartimento Personale e Organizzazione ha 

affidato al Dott. Giuseppe Pastore l’incarico ad interim del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi 

• la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 

forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

• la D.G.R. n. 1093 del 31/07/2023, recante “Controlli interni di regolarità amministrativa in 

dicembre 2020” e ss.mm.ii.;

• la D.G.R. n. 50 del 29.01.2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di attività e organizzazione 

– Aggiornamento per l’anno 2025. Adozione.”;



                                                                                                                                9Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    

• la D.G.R. 15 Settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”.

•

“Programmazione della politica di coesione 2021

2027”;

• Legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune” (pubblicato in GU n. 47 del 24.2.2023), convertito con modifiche 

previsto dall’articolo 50, comma 1, il quale stabilisce che al fine di assicurare un più efficace 

perseguimento delle finalità di cui all’articolo 119, quinto comma, della Costituzione, “di 

rafforzare l’attività di programmazione, di coordinamento e di supporto all’attuazione, al 

pertinenti risorse nazionali e comunitarie, nonché di favorire l’integrazione tra le politiche di 

Consiglio dei ministri, l’Agenzia per la Coesione Territoriale è soppressa e l’esercizio delle 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”;

•

Conti il 20 novembre 2023, reg. n. 3020, previsto dall’articolo 50, comma 2, del Decreto

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale e il trasferimento delle relative funzioni al nuovo 

• in ragione della soppressione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, le funzioni di Autorità 



10                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

• il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii. ,

• l’art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

• la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2025”;

• la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”;

• la DGR n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

ne.”

• il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) —

• il Regolamento (UE, EURATOM) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 

•

d’ora in avanti Regolamento JTF, che istituisce il Fondo per una Transizione Giusta (Just 

colpite, al fine di attenuare l’impatto socioeconomico della transizione, integrando le altre 

•

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regole finanziarie applicabili a 



                                                                                                                                11Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    

• l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 (“AP”) che definisce la strategia e le priorità di 

investimento per l’impiego dei Fondi Comunitari, adottato con decisione di esecuzione della 

come ‘Programma’) a titolarità della già Agenzia per la Coesione Territoriale;

•

alla Regione Puglia la responsabilità dell’attuazione delle Azioni della Priorità 2 del PN 

“Sostegno alla transizione della Provincia di Taranto” e del relativo Piano Territoriale (PT) 

• –

2027 (d’ora in avanti PR) approvato con Decisione di Esecuzione della Commissione C (2022) 

• il decreto del Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud Ufficio V “Ufficio per le 

politiche territoriali e la cooperazione territoriale” del 13 febbraio 2025 che approva, 

nell’ambito del JTF ITALIA 2021

• gli indirizzi della strategia di specializzazione S3 “Strategia regionale per la specializzazione 

intelligente” (d’ora in avanti S3), approvata dalla Giunta regionale il 27 

• gli indirizzi della “Carta dei diritti fondamentali dell'UE e alla Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità (UNCRDP)”;



12                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

• l’approvazione di “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” previsti nel 

prevista nell’ambito della Priorità 2 

–

• l’Atto di delega all’Organismo Intermedio, conformemente al disposto di cui al par. 3, 

secondo periodo, dell’art. 71 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, è costituito da apposita 

Convenzione sottoscritta dall’Autorità di Gestione e dall’Organismo Intermedio in data 

05/10/2023, che individua le funzioni delegate dall’Autorità di Gestione tra quelle indicate 

• in forza della suddetta Convenzione l’Organismo Intermedio è responsabile, tra l’altro, della 

nonché dell’esecuzione, sotto la supervisione e il coordinamento dell’AdG, delle verifiche di 

gestione a norma dell’art. 74, par. 1, lett. a), e par. 2, del Regolamento (UE) n. 2021/1060;

• l’art. 36 del Regolamento (UE) n. 1060/2021, rubricato “Assistenza tecnica degli Stati 

membri”, prevede al paragrafo 1 che “Su iniziativa di uno Stato membro i fondi possono 

necessarie per l’amministrazione e l’utilizzo efficac

capacità dei partner di cui all’articolo 8, paragrafo 1, nonché per finanziare lo svolgimento, 

tra l’altro, di funzioni quali la preparazione, la formazione, la gestione, la sorveglianza, la 

valutazione, la visibilità e la comunicazione”;

•

29/07/2024  è stato approvato il Manuale dell’organizzazione e delle procedure (MOP) 

dell’Organismo Intermedio Puglia che riporta la descrizione e rappresentazione puntuale 

dell’organizzazione, delle funzioni e di tutte le procedure dell’OI necessarie allo svolgimento 

dei compiti di cui all’art. 5 dell’atto di delega, prevedendo l’applicazione per analogia delle 

2027, al fine di agevolare l’attività 

• in particolare, il suddetto Manuale prevede, tra l’altro, che “Le strutture esterne alla Sezione 

Programmazione Unitaria che sono investite di responsabilità nell’ambito del PN JTF, in 

1327/2023 sono: […] le società in house Puglia Sviluppo e Innovapuglia, di cui l’OI può 



                                                                                                                                13Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    

selezione/gestione degli avvisi afferenti gli aiuti di Stato”;

• nell’ambito del PR FESR

la gestione degli aiuti di cui agli Avvisi “TecnoNidi” e “N.I.D.I. – Nuove Iniziative d’Impresa” 

previa verifica circa l’implementazione di un modello organizzativo e di funzionamento che, 

in ragione di procedure definite e della qualificazione, dell’esperienza e del 

l’adeguatezza e congruità delle risorse finanziarie stimate necessarie per lo svolgimento delle 

• sempre nell’ambito del PR FESR

“Contratti di Programma (CdP)”, 

“Programmi Integrati di Agevolazione (PIA)”, “Mini Pacchetti Integrati di Agevolazione 

(MiniPIA)”, “Programmi Integrati di Agevolazione nel settore turistico

Turismo)”, “Mini Pacchetti Integrati di Agevolazione nel settore turistico

(MiniPIA Turismo)”;

•

• nell’ambito della priorità 2 “Sostegno alla Transizione della Provincia di Taranto” del PN JTF, 

al Piano territoriale di Taranto sono stati destinati 796 M€ che si articolano in otto azioni 

finalizzate, tra cui l’azione 2.6 intesa a promuovere lo sviluppo imprenditoriale, creazione di 

• l’art. 8, par. 2, del Regolamento (UE) n. 1056/2021 prevede, con riferimento all’ambito di 

applicazione del sostegno, che il JTF possa sostenere, tra l’altro, a) investimenti produttivi 



14                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

• il Piano Esecutivo della Provincia di Taranto approvato con Decreto dell’Ufficio V del DPCOE 

n. 08/2025 comprende, tra le altre, l’Azione 2.6 ‘Sviluppo imprenditoriale, creazione 

d’impresa e investimenti produttivi’, che intende rispondere al peggioramento del contesto 

occupazionale nell’area e al disagio sociale derivanti dalla crisi delle imprese locali 

• le risorse complessive allocate per la realizzazione di tale Azione (pari ad € 145.504.139,00) 

sviluppo dell’attività delle PMI e loro aggregazioni nella Provincia di Taranto sostenendo: gli 

transizione industriale, l’imprenditorialità e l’adattabilità delle imprese ai cambiamenti; 

l’acquisizione di servizi avanzati di sostegno (compresi i servizi di gestione, marketing e 

•

• “ ”

“ ” “ ” “ ”

• come sopra rammentato, nell’ambito del PR FESR



                                                                                                                                15Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    

Intermedio ex art. 71, par. 3, del Reg. (UE) 1060/2021, per la gestione, tra l’altro, degli aiuti di 

cui agli Avvisi “TecnoNidi”, “N.I.D.I. – Nuove Iniziative d’Impresa”, “P.I.A.” e “Mini P.I.A.”;

•

S.p.A. è rappresentata dall’art. 105 della Legge Regionale n. 37/2023, a mente della quale “1. 

…Per l’attuazione delle politiche regionali di sviluppo finanziate da fondi europei e nazionali, 

house Puglia Sviluppo s.p.a…”

●

dell’individuazione della Struttura speciale “Autorità di gestione del PR FESR FSE+ 2021

2027” quale Organismo Intermedio del PN JTF, nella persona dell’Autorità di Gestione del PR 

2027 definito con DGR 609/2023, all’attuazione del PN JTF –

dell’Organismo Intermedio;

● le funzioni delegate ai sensi dell’art. 71, par. 3, del citato Regolamento (UE) 2021/1060, agli 

Organismi Intermedi e oggetto di specifiche convenzioni firmate con l’Autorità di Gestione 

Convenzione sottoscritta dall’Autorità di Gestione e dall’Organismo Intermedio Regione 

● la suddetta convenzione sottoscritta dall’Autorità di Gestione del PN JTF e dall’Organismo 

dall’Autorità di Gestione tra quelle indicate agli 

•

•

•

•

•

● l’atto dell’Autorità di Gestione prot. DPC

dell’organizzazione della stessa per il Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021



16                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

●

29/07/2024 che ha approvato il Manuale dell’organizzazione e delle procedure (MOP) 

dell’Organismo Intermedio Puglia che riporta la descrizione e rappresentazione puntuale 

dell’organizzazione, delle funzioni e di tutte le procedure dall’OI per lo svolgimento dei 

compiti di cui all’art. 5 dell’atto di delega;

● il decreto dell’Autorità di Gestione Programma Nazionale JTF ITALIA 2021

• è stato approvato il Piano Esecutivo presentato dall’Organismo Intermedio Regione 

Puglia, ai sensi dell’art. 5, comma 3, lett. a) della Convenzione (Atto di delega) 

sottoscritta dall’Autorità di Gestione e dall’Organismo Intermedio Regione Puglia, in 

recepimento delle raccomandazioni espresse dall’Autorità di Gestione nella citata 

•

facendo salva, come previsto all’art. 7 dello stesso Atto di delega, la definitiva 

assegnazione dell’importo di flessibilità, determinato in complessivi euro 

52.780.964,56, nel rispetto delle previsioni dell’art. 18, par. 2 e 86, par. 1, comma 1 

del Reg. (UE) 1060/2021, come rappresentato nell’Allegato 4;

• è stata avviata un’azione di monitoraggio rafforzato, che verifichi con cadenza 

cronoprogramma procedurale e degli impegni relativi all’attuazione delle medesime 

●

dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 2021 –



                                                                                                                                17Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    

● n particolare, l’azione 2.6 “Sviluppo imprenditoriale, creazione di impresa e investimenti 

produttivi”, coerente con il Reg.1056/2021, art. 8.2, lett. a),

peggioramento del contesto occupazionale nell’area e al disagio sociale derivanti dalla crisi 

●

•

•

’

●

● er l’attivazione dell’Avviso “PIA” è prevista una dotazione pari ad €68.676.400,11 a 

valere sull’Azione 2.6 del Programma Nazionale JTF Italia 2021 –

● l’attivazione dell’Avviso “MiniPIA” è prevista una dotazione pari ad € 37.372.

valere sull’Azione 2.6 del Programma Nazionale JTF Italia 2021 –

• alla luce della natura degli interventi da realizzare nell’ambito dell’Azione 2.6 del PN JTF 

dell’art. 105 della Legge Regionale n. 37/2023, 



18                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

quale soggetto delegato per l’attuazione d avvisi pubblici di cui all’Azione 

2.6 del PN JTF 2021/2027, così da assicurare anche nell’ottica della complementarietà con le 

• informazione relativa all’avviso “MiniPIA Taranto”

informazione relativa all’avviso “PIA Taranto”

“MiniPIA Taranto” e “PIA Taranto” come sopra riportati

Elenchi dei Codici ATECO ammissibili relativi agli Avvisi “MiniPIA Taranto” (All.C) e “PIA 

Taranto” (All.D), 

•

approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 

€106.049.207,16

degli avvisi pubblici “Pacchetti Integrati di Agevolazione per micro e piccole imprese Taranto 

(MiniPIA Taranto)” e “Programmi Integrati di Agevolazione Taranto (PIA Taranto)”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

€106.049.207,16

sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. come di seguito esplicitato:



                                                                                                                                19Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    

– –

–

Decreto n. 8/2025 del 13/02/2025 dell’Autorità di 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

– –



20                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad 

sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del 

rispondere al peggioramento del contesto occupazionale nell’area di 

nell’ambito dell’azione 2.6 del Piano esecutivo di attuazione del Piano 

dell’art. 4 comma 4 lettera d) della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale:

informazione relativa all’avviso “Pacchetti Integrati di 

Agevolazione per micro e piccole imprese Taranto (MiniPIA Taranto)” (Allegato A) e la Scheda 

informazione relativa all’avviso “Programmi Integrati di Agevolazione Taranto (PIA 

Taranto)” ( Allegato B), allegate al presente provvedimento per farne parte integrante, che 

ne riportano le linee di indirizzo in merito agli avvisi pubblici “Pacchetti Integrati di 

Agevolazione per micro e piccole imprese Taranto (MiniPIA Taranto)”e “Programmi Integrati 

di Agevolazione Taranto (PIA Taranto)”, rendendo operativa l’Azione 2.6 del PN (Piano 

–2027, giusto Decreto dell’Autorità di Gestione del PN 



                                                                                                                                21Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    

–

di approvare gli Elenchi dei Codici ATECO ammissibili relativi agli Avvisi “MiniPIA Taranto” 

(All.C) e “PIA Taranto” (All. D), allegati al presente provvedimento per farne parte integrante;

di approvare l’elenco delle premialità previste dall’Avviso “MiniPIA Taranto”, come di seguito 

di approvare l’elenco delle premialità previste dall’Avviso “PIA Taranto”, come di seguito 

Realizzare spese necessarie all’acquisto ed al recupero di immobili esistenti e non 

Essere/diventare società benefit iscritta all’albo della Regione Puglia (L.R. 12 agosto 2022, 

Obbligarsi all’incremento occupazionale
Dimostrare particolare attenzione all’occupazione femminile, con il raggiungimento del 

impiegati nell’esercizio 

Dimostrare particolare attenzione all’occupazione giovanile (fino a 35 anni d’età), con il 

impiegati nell’esercizio a regime e nei tre successivi
Attività economiche ricomprese nell’Elenco regionale delle attività storiche e di tradizione 

Realizzare spese necessarie all’acquisto ed al recupero di immobili esistenti e non 

Essere/diventare società benefit iscritta all’albo della Regione Puglia (L.R. 12 agosto 2022, 

all’incremento occupazionale pari almeno ad 1 ULA per ogni € 300.000,00 di 

Dimostrare particolare attenzione all’occupazione femminile, con il raggiungimento del 
50% di donne occupate in almeno una delle categorie di lavoratori impiegati nell’esercizio 



22                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

€106.049.207,16

“Pacchetti Integrati di Agevolazione 

per micro e piccole imprese Taranto (MiniPIA Taranto)”, e “Programmi Integrati di 

Agevolazione Taranto (PIA Taranto)” di prossima pubblicazione, giusta delega di funzioni nei 

di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 

€

riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, 

Ragioneria alla Tesoreria Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

spesa del bilancio regionale del presente provvedimento a valere sull’Azione 2.6 del PN JTF 

consequenziali, ivi inclusa l’approvazione con atto dirigenziale dell’avviso pubblico “Pacchetti 

Integrati di Agevolazione per micro e piccole imprese Taranto (MiniPIA Taranto)” e 

“Programmi Integrati di Agevolazione Taranto (PIA Taranto)”, in ottemperanza a quanto 

Dimostrare particolare attenzione all’occupazione giovanile (fino a 35 anni d’età), con il 

impiegati nell’esercizio a regime e nei tre successivi
Limitatamente alle start up: capacità di connettersi con l’ecosistema dei fondi di 



                                                                                                                                23Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    

sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” –

“Provvedimenti della Giunta Regionale”;

Sezione “ ”: (

del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Nunzia Petrelli
24.06.2025
12:42:10
GMT+02:00

Giuseppe
Pastore
24.06.2025
13:20:32
GMT+02:00

Pasquale Orlando
24.06.2025 15:21:40
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
24.06.2025
18:12:05
GMT+02:00

Michele
Emiliano
25.06.2025
17:51:57
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 26/06/2025 13:42
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



24                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025



                                                                                                                                25Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    



26                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025



                                                                                                                                27Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    



28                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

informazione relativa all’avviso “Programmi Integrati di Agevolazione Taranto (PIA 
Taranto)” 

–

– –

“PIA –
Integrati di Agevolazioni” rivolto 

L’obiettivo di questa scheda è fornire un primo orientamen

l’Avviso



“Bandi e avvisi”  

all'introduzione di tecnologie avanzate. L’obiettivo specifico del programma —

produttivi e avviare/consolidare processi di economia circolare. In quest’ottica è assicurato il sostegno alle

l’imprenditorialità e per l’adattabilità delle imprese ai cambiamenti oltre all’acquisizione di servizi avanzati 

hi può richiedere l’agevolazione?

richiedere l’agevolazione
le medie imprese come da definizione di cui all’Allegato I del GBER
–

piccole imprese come da definizione di cui all’Allegato I del GBER, con un fatturato medio 
nell’ultimo triennio di almeno € 1 milione; 

https://www.regione.puglia.it/web/competitivita-e-innovazione


                                                                                                                                29Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    

sensibilmente migliorato rispetto allo stato dell’arte, avendo raggiunto un risultato oggettivo e 

ii. se dimostrano l’impiego di fondi destinati al cofinanziamento dell’investimento proposto, tali da 
assicurare l’industrializzazione del progetto che abbia conseguito un livello di maturità tecnologica 

fatturato medio nell’ultimo triennio di almeno € 1 milione, che assumono la responsabilità del 

medio nell’ultimo triennio di almeno € 1 milione, che assumono la responsabilità del Programma 







di cui all’elenco dei Codici Ateco –

–



30                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

Studi Preliminari di Fattibilità nel limite del 1,5% dell’intero 

% dell’importo dell’investimento in attivi materiali o del 15% in caso di 
all’Allegato 2, 

Le agevolazioni, compresa l’eventuale maggiorazione, per gli 

indipendentemente dall’ammontare dell’investimento ammissibile, i 

(a specifiche condizioni, previste dall’Avviso, è 

(a specifiche condizioni, previste dall’Avviso, 

(a specifiche condizioni, previste dall’Avviso, è concedibile la 

dei processi e dell’organizzazione

dei processi e dell’organizzazione



                                                                                                                                31Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    

ome posso presentare l’istanza?

“Programmi Integrati di Agevolazione ”, mediante la registrazione e la 

l momento dell’invio, all’istanza viene assegnato un protocollo regionale, uno dell’O.I. ed u

l’ammontare e le caratteristiche dello stesso, 
richiesto dall’Avviso e previsto dalla piattaforma.

Nota di ammissione dell’istanza alla fase di presentazion

di 60 giorni dalla ricezione della comunicazione di ammissione dell’istanza di accesso e dovrà 

ompetitività con Atto dirigenziale approva le proposte determinando l’importo

ome riceverò l’agevolazione?

attività di accertamento finale dell’avvenuta realizzazione dei programmi
e quant’altro necessario ai fini della realizzazione del progetto.
L’erogazione delle agevolazioni è di competenza della Regi



32                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

–
–

mailto:competitivita.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:piajtf.pugliasviluppo@pec.rupar.puglia.it
https://www.regione.puglia.it
https://pugliasemplice.sistema.puglia.it/home/dashboard
https://pugliasviluppo.eu


                                                                                                                                33Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    



34                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025



                                                                                                                                35Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    



36                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025



                                                                                                                                37Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    



38                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025



                                                                                                                                39Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    



40                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025



                                                                                                                                41Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    



42                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025



                                                                                                                                43Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    



44                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025



                                                                                                                                45Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    



46                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025



                                                                                                                                47Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    



48                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025



                                                                                                                                49Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    



50                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025



                                                                                                                                51Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    



52                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025

G
iu
se
pp

e
Pa

st
or
e

24
.0
6.
20

25
13

:3
7:
31

G
M
T+

02
:0
0



                                                                                                                                53Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 straord. del 4-7-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
CMP DEL 2025 23 26.06.2025

PROGRAMMA NAZIONALE JUST TRANSITION FUND 21-27.PIANO TERRITORIALE PROVINCIA DI TARANTO.AZIONE
2.6#APPROVAZIONE SCHEDE DI PRE-INFORMAZIONE #MINI PACCHETTI INTEGRATI DI AGEVOLAZIONE TARANTO
(MINIPIA TARANTO)#,#PROGRAMMI INTEGRATI DI AGEVOLAZIONE TARANTO (PIATARANTO)#,CODICI ATECO ED

ELENCO PREMIALITÀ-VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 25-27 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 PARI AD
€106.049.207,16.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 26/06/2025 13:42
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


